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Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01268

Den 11. marts 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 8. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 19 til L 
147, forslag til lov om nye muligheder i landdistrikterne m.v., som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 22 (L 147)
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 22. februar 2013 fra Business
Kolding, jf. L 147 - bilag 6.

Svar
Redegørelse for detailhandelsplanlægning fra 2011 viser, at især de eksternt placerede 
butikker uden for bymidten dels trækker omsætning fra et stort opland, dels påvirker 
butikslivet i bymidten negativt. Derfor sikrer lovforslaget, at der kun kan placeres store 
udvalgsvarebutikker uden for bymidten i de fem største byer. Disse byer har i sig selv et 
meget stort opland, og derfor vil butikker i aflastningsområderne uden for bymidten i 
disse byer ikke have samme negative effekt på det eksisterende butiksliv i bymidten og i 
byerne i oplandet. 

Af de ti byer ud af de 15 største handelsbyer, som er nævnt i brevet, kan det oplyses, at 
Randers, Kolding, Herning, Vejle og Næstved kommuner i en kort periode siden 1. 
september 2011 har haft mulighed for at planlægge for store udvalgsvarebutikker i 
aflastningsområderne. Naturstyrelsen har oplyst, at ingen af de fem kommuner endeligt 
har vedtaget planer for store udvalgsvarebutikker i aflastningsområderne, og der er derfor 
heller ikke godkendte byggerier, der forhindres i at blive realiseret. I de øvrige fem byer 
har kommunen ikke haft mulighed for at planlægge for store udvalgsvarebutikker uden 
for bymidten. 

Det er derfor ikke korrekt, at de ti byer, herunder Kolding, ikke kan udvikle sig, fordi 
lovforslaget stopper opførelsen af 30 nye butikker i disse byer. Fem af byerne mister en 
mulighed, som de ikke har udnyttet, og de øvrige fem byer har aldrig haft muligheden for 
at planlægge for store udvalgsvarebutikker uden for bymidten. 

Det kan dermed også afvises, at lovforslaget medfører, at de 10 byer mister 1.200 jobs, da 
der slet ikke er tale om at afvise planlagt byggeri af 30 nye butikker, og da nye store 
butikker uden for bymidten ikke nødvendigvis fører til flere jobs.

Der er mange eksempler på, at store udvalgsvarebutikker med god byplanlægning kan 
placeres i bymidten. I bymidten supplerer disse butikker bymiljøet og kan f.eks. fungere 
som ankerbutikker i bymidtens udkant. 
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Denne opfattelse deles af Hirtshals Handelsstandsforening, som i Nordjyske.dk den 14. 
oktober 2012 har udtalt, at en Bilka i Hjørring vil medføre lokale butikslukninger i 
Hirtshals, Bindslev, Tversted og Tornby. Hver ny arbejdsplads i Bilka medfører ifølge 
Handelsstandsforeningen tab af tre eksisterende arbejdspladser. 

Jeg kan oplyse, at Business Kolding vil modtage svar på henvendelsen i overensstemmelse 
med ovenstående. 

Ida Auken / Sven Koefoed-Hansen


